
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

OGGETTO: Organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici: Direzioni, Aree in Staff e 
Avvocatura – aggiornamenti alla macro e alla micro-organizzazione, agli incarichi e alle 
assegnazioni – decorrenza 1° marzo 2025. 

IL DIRETTORE GENERALE  

• Visto il D.lgs n. 165/2001 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche; 

• Vista la L. n. 240/2010 e successive modifiche; 

• Vista la L. n. 190/2012 e successive modifiche; 

• Visto il D.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche; 

• Visti i Decreti-Legge 74/2021 e 75/2021 e successive modifiche; 

• Considerato il vigente Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del comparto Istruzione 

e Ricerca; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/2019 ed in particolare 

l’art. 13 c. 1 che stabilisce che al Direttore Generale spetta “la complessiva gestione e 

organizzazione dei servizi”; 

• Considerato il D.D.G. n. 136 del 28 gennaio 2022 “LINEE ORGANIZZATIVE 

DELL’AMMINISTRAZIONE”; 

• Considerato il D.D.G. n. 235 del 11 febbraio 2022 con cui è stata emanata la Direttiva 

“ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E TECNICI” e l’aggiornamento della 

stessa con il D.D.G. n. 1876 del 18 settembre 2023;  

• Tenuto conto del D.D.G. n. 752 del 16 maggio 2022 contenente il “Modello attuativo 

della Matrice Economica di pesatura e graduazione delle posizioni organizzative e 

funzioni specialistiche”; 

• Considerati i D.D.G. n. 1532 del 7 ottobre 2022 e n. 1550 del 10 ottobre 2022 ed i 

provvedimenti successivi di revisione della micro-organizzazione delle Strutture 

dell’Amministrazione con cui sono state create e conferite nuove posizioni 

coerentemente con le esigenze organizzative e di assestamento sorte in seguito al 1° 

novembre 2022; 

• Considerato il D.D.G. n. 3060 del 15 dicembre 2023 “Articolazione organizzativa dei 

Distretti dei Dipartimenti: micro-organizzazione, posizioni e assegnazione del personale” 



 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

integrato dal D.D.G. n. 3079 del 18 dicembre 2023 ed i provvedimenti successivi di 

revisione relativi all’organizzazione dei Distretti; 

• Visto il D.D.G. n. 2725 del 30 settembre 2024 “Organizzazione dei servizi amministrativi e 

tecnici: Direzioni, Aree in Staff e Avvocatura – aggiornamenti alla macro e alla micro 

organizzazione – decorrenza 1° ottobre” integrato con il D.D.G. n. 3561 del 28 

novembre 2024 “Interim della Direzione PROSIQ” che delineano l’attuale assetto 

organizzativo dell’Amministrazione; 

• Visto che dal 16 gennaio 2025 è stato attribuito l’incarico di Dirigente della Direzione 

RIMIN alla dott.ssa Chiara Ferroni;  

• Visto il D.R. 1391 del 9 dicembre 2024 di attribuzione di un incarico di alta professionalità 

inerente le attività di comunicazione istituzionale integrata di Ateneo alla dott.ssa 

Antonella Massia a far data dal 13 gennaio 2025; 

• Visto il D.D.G. n. 258 del 30 gennaio 2025 che attribuisce l’incarico di Dirigente della 

Direzione PEPS alla dott.ssa Laura Goracci con decorrenza 1° febbraio 2025;  

• Visto il Piano Strategico di Ateneo “PoliTOinTransition” approvato dal Consiglio di 

Amministrazione del 18 dicembre 2024;  

• Viste, tra l’altro, le due procedure di job posting attivate con i D.D.G. n. 769/2022 e n. 

1889/2023 ed il patrimonio informativo acquisito attraverso i colloqui svolti, che hanno 

permesso di conoscere i percorsi, le attitudini e le aspirazioni dei candidati; 

• Viste le procedure valutative per titoli e colloquio per la progressione tra le aree bandite 

ad ottobre 2024, gli esiti delle stesse ed i colloqui attraverso cui è stato possibile 

acquisire aspirazioni e prospettive dei candidati, informazioni ed elementi che hanno 

arricchito quanto già raccolto nel corso delle due procedure di job posting; 

• Considerata la necessità di ridefinire la macro-organizzazione dell’assetto organizzativo 

generale attraverso la redistribuzione delle attività e funzioni in carico alla Direzione 

PROSIQ - assegnata ad interim a far data dal 1° dicembre 2024 al Direttore Generale; 

• Considerata inoltre la necessità di modificare l’afferenza del Nucleo Dottorato di 

Ricerca in modo da renderla più coerente con il programma di mandato del Rettore; 

• Considerata la necessità di procedere all’aggiornamento della micro-organizzazione 

della Direzione ISIAD al fine di far aderire maggiormente la mission della Struttura alle 

linee della pianificazione strategica di Ateneo, in particolare anche attraverso il 

potenziamento delle attività di supporto dell’E-learning e della didattica innovativa; 



 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

• Considerata la necessità di procedere all’aggiornamento della micro-organizzazione 

dell’Area AGACON in considerazione dell’evoluzione normativa in atto; 

• Considerati i necessari impatti di queste modifiche sulle altre Strutture di I livello ed in 

particolare STUDI, SAIL e RIMIN; 

• Considerata la necessità di riordinare l’assetto della Direzione ARIA nell’ambito della 

prevenzione della corruzione definendo un Responsabile dell’Ufficio Anticorruzione, 

Trasparenza, Privacy e Supporto al Comitato Etico e prevedendo una figura di 

Professional che segua specificatamente gli aspetti artistici dei grandi eventi e delle 

manifestazioni culturali di Ateneo; 

• Considerato, conseguentemente a quanto premesso e conseguentemente alle 

esigenze emerse dal monitoraggio a cura della Direzione Generale a due anni 

dall’avvio della prima riorganizzazione degli assetti e dei ruoli vigenti, la necessità di 

riassegnare e/o ricollocare nell’ambito di suddette Direzioni, delle Strutture di I livello e 

dei Distretti alcune posizioni; 

• Considerata, in questo quadro, la necessità di procedere con alcune modifiche anche 

all’assegnazione del personale tra le varie Strutture; 

• Tenuto conto e valutate le esigenze di organico delle varie unità organizzative; 

• Tenuto conto anche delle richieste di afferenza a strutture diverse manifestate da 

alcuni colleghi anche nell’ottica di garantire la migliore funzionalità delle diverse unità 

organizzative e la migliore collocazione del personale tenendo conto degli obiettivi 

generali da raggiungere;  

• Valutate anche le proposte dei Responsabili delle Direzioni e delle strutture in Staff 

coinvolte nel processo;  

• Informato il Rettore; 

DECRETA  

 

Art. 1  

L’aggiornamento della macro-organizzazione così come segue: 

• la disattivazione della Direzione PROSIQ e la costituzione di due Aree in staff alla 

Direzione Generale che seguano le attività legate all’Internazionalizzazione e alla 

Programmazione Strategica e alla Qualità, denominate rispettivamente INCAM e 

STARQ; 



 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

• il Nucleo Dottorato di Ricerca afferisce gerarchicamente alla Direzione Generale, con 

afferenza funzionale prevalente con la Direzione STUDI (invece che RIMIN). 

L’aggiornamento della micro-organizzazione secondo le previsioni contenute nell’Allegato A 

che costituisce parte integrante del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

Con decorrenza 1° marzo 2025 sono attribuiti i nuovi incarichi secondo quanto contenuto 

nell’allegato B al presente decreto - per allinearli all’attuale assetto organizzativo, essi sono 

efficaci fino al 31 dicembre 2025 e sono rinnovabili su iniziativa della Direzione Generale.  Gli 

incarichi sono conferiti secondo quanto definito nella Direttiva “ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 

AMMINISTRATIVI E TECNICI”, e sono pesati secondo il “Modello attuativo della Matrice 

Economica di pesatura e graduazione delle posizioni organizzative e funzioni specialistiche” 

come da D.D.G. n. 752/2022 del 16 maggio 2022. 

Le comunicazioni relative ad ogni incarico - nuovo o che ha subito modifiche sostanziali - sono 

personali e contengono anche l’indicazione della pesatura economica della posizione. 

Gli incarichi conferiti a personale con contratto a tempo determinato saranno subordinati al 

rinnovo del contratto stesso. 

Gli incarichi organizzativi previsti e non assegnati potranno essere eventualmente 

gradualmente coperti previe procedure aperte di job posting e/o di selezione anche sulla 

base di quanto previsto nel nuovo C.C.N.L. di comparto. 

Le posizioni organizzative (Responsabile di Servizio, Responsabile di Ufficio e Responsabile di 

Unità di Staff) non assegnate sono attribuite d’ufficio ad interim al Responsabile gerarchico 

superiore.  

Nell’allegato B del presente decreto è indicato il personale assegnato alle singole Strutture con 

riferimento anche alla loro articolazione interna.  

Gli incarichi dei Vice Responsabili delle Direzioni e delle Aree in Staff alla Direzione Generale 

sono riportati nell’Allegato C. La loro scadenza è fissata al 31 dicembre 2025, in linea con 

l’Organizzazione complessiva e salvo revoca o conclusione dell’incarico dei rispettivi 

responsabili di I livello di riferimento. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di Ateneo nell’apposita sezione del sito 

“Amministrazione Trasparente” al link https://www.polito.it/trasparenza/organizzazione/  

 

https://www.polito.it/trasparenza/organizzazione/


 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

              

 Il DIRETTORE GENERALE 

dott. Vincenzo Tedesco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato A “Articolazione organizzativa delle Strutture dell’Amministrazione Centrale” 

Allegato B “Incarichi organizzativi e assegnazione del personale tra le varie Strutture” 

Allegato C “Vice Responsabili delle Direzioni e delle Aree in Staff alla Direzione Generale” 


		2025-02-26T08:34:46+0000
	Vincenzo Tedesco




